
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01586
 

DEL 13/06/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Fornitura pasti per i pazienti ospitati presso il CRR di Avigliano: provvedimenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Trasparenza 

Dipartimento Salute Mentale Economato - Provveditorato 

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
RICHIAMATE: 

 

a) La Deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore 
Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n. 
2018/00463 del 27/06/2018; 

b) la Deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati individuati i 
titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla s tessa deliberazione), 
tra cui figura il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP; 

 
PREMESSO: 

 

1. che presso il CRR (Centro Riabilitativo Residenziale) di Avigliano, ospitante n. 9 pazienti 
psichiatrici e incardinato nel Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda, è in atto servizio di 
preparazione pasti affidato a ditta locale, in attesa di aggiudicazione da parte della SUA RB di gara 
regionale per l’affidamento dei servizi per le strutture residenziali e semiresidenziali tra cui rientra il 
predetto CRR;  

 

2. Che, in proposito alla suddetta gara regionale e ai provvedimenti per garantire il servizio in essere 
fino alla sua aggiudicazione: 

 

o con DDG n. 117 del 15.02.2024, avente oggetto "Stazione Unica Appaltante della Regione 
Basilicata SUA-RB: Procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi assistenziali, 
terapeutico-riabilitativi e socio-riabilitativi per utenti psichiatrici presso le strutture residenziali e 
semi-residenziali delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata-Delibera a contrarre", si 
approvavano gli atti per l’indizione, da parte della SUA RB, di gara raggruppante tutte le 
strutture del DSM, tra cui il CRR di Avigliano, facendo presumere entro ragionevole tempo la 
fine del periodo di affidamento transitorio per il medesimo CRR;  

 

o in attesa di espletamento della predetta gara della SUA RB, con la medesima DDG n. 117 del 
15.02.2024 si disponeva inoltre “di garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione dei 
servizi assistenziali, terapeutico riabilitativi e socio-riabilitativi per utenti psichiatrici presso le 
strutture residenziali e semiresidenziali mediante gli operatori economici attualmente affidatari, 
agli stessi patti condizioni e prezzi in essere, in regime di proroga tecnica e per il tempo 
strettamente necessario alla definizione del nuovo appalto”;  

 

o pur essendo stabilita, con la predetta DDG n. 117 del 15.02.2024, la prosecuzione 
contrattuale agli stessi patti e condizioni vigenti, al fine di equilibrare il sinallagma contrattuale 
in ragione dei generali rincari dei prezzi intervenuti medio tempore, l’ASP ha provveduto ad 
esperire apposita gara ponte con DDG n. 950 del 05.11.2024, avente ad oggetto “Fornitura 
pasti ai pazienti ospitati presso il CRR di Avigliano – Delibera a contrarre ai sensi dell’art. 17, 
comma 1 del D.Lgs 36/2023 e determinazioni per l’anno 2024”, consentendo a tutti gli 
operatori economici presenti sul mercato di formulare offerta;  

 

o che, in attuazione della citata DDG n. 950/2024, sul MePA è stata attivata la R.D.O. Evoluta 
N°4882004 (CIG: B485E982A0) “SERVIZIO PREPARAZIONE PASTI CRR AVIGLIANO 

DELL’ASP POTENZA” a cui perveniva offerta unicamente da Hotel Ristorante Summa di 
Summa Leonardo Vito Antonio di Avigliano (già precedente affidatario del servizio) a cui il 
servizio veniva pertanto affidato con successiva Determina Dirigenziale n. 1436 del 
28.05.2025 ai nuovi prezzi offerti, prevedendosi l’inizio di tale servizio a partire dal 01.06.2025;  

 

o che medio tempore, per il periodo necessario ad espletare la R.D.O. di cui sopra, in 
attuazione della citata DDG 117 del 15.02.2024, con  Determina Dirigenziale 2786 del 
13.11.2024 “Fornitura pasti per i pazienti ospitati presso il CRR di Avigliano - Determinazioni 
per l'anno 2024” era stata confermata la prosecuzione contrattuale del servizio di fornitura 
pasti presso il CRR di Avigliano alla ditta Ditta Hotel Ristorante Summa agli stessi vigenti patti 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

e condizioni fino al 31.12.2024, per l’importo mensile di € 3.279,53 oltre IVA (max 9 pazienti - 
€ 11,98/giorno/paziente – tot. 365 giorni);  

 
RILEVATO che:  

o rispetto alla prosecuzione contrattuale del servizio a stessi patti e condizioni già disposta dalla 
citata DDG 117 del 15.02.2024 fino a nuova aggiudicazione della gara della SUA RB, il 
corrispondente impegno economico è stato espressamente confermato dalla predetta 
Determina Dirigenziale 2786 del 13.11.2024 solo fino al 31.12.2024, dovendosi pertanto 
provvedere alla formale copertura economica del periodo intercorrente tra tale data e il 
01.06.2025, data di inizio del servizio affidato mediante la successiva citata Determina 
Dirigenziale n. 1436 del 28.05.2025; 

o che pertanto, per il predetto periodo dal 01.01.2025 e il 01.06.2025, pari a mesi cinque, va 
riconosciuto alla ditta affidataria (Hotel Ristorante Summa di Summa Leonardo Vito Antonio di 
Avigliano) il medesimo importo mensile innanzi trascritto di € 3.279,53 oltre IVA, (max 9 
pazienti - € 11,98/giorno/paziente), per un importo complessivo pari a mesi cinque di € 
16.397,65 escusa IVA; 

 

DETERMINA 
 

1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e  
sostanziale;   

 

2) di dare atto che, circa il servizio presso il CRR di Avigliano dal periodo dal 01.01.2025 e il 
01.06.2025 (pari a mesi cinque) esso avviene in via di prosecuzione contrattuale agli stessi patti e 
condizioni vigenti come già disposto dalla DDG 117 del 15.02.2024 citata in narrativa, confermati 
ulteriormente dalla Determina Dirigenziale 2786 del 13.11.2024, per l’importo mensile di € 3.279,53 
oltre IVA (max 9 pazienti - € 11,98/giorno/paziente) e quindi per una spesa complessiva di € 

16.397,65 escusa IVA, pari a mesi cinque ; 
 

3) Di dare atto che la spesa sopra indicata graverà sul bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione 
dell’effettivo costo a carico del Centro di Costo individuato in fase di liquidazione delle fatture;  

 

4) Di demandare al Dott. Pietro Fundone, Direttore del Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda 
Sanitaria con funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, i correlati seguiti tecnico-contabili 
(inserimento provvedimento nel sistema di contabilità C4H, predisposizione di ordine di acquisto 
tramite procedura C4H, verifica della correttezza delle prestazioni rese e conseguente liquidazione 
delle fatture ad esito delle verifiche del caso); 

 
5) Di dare atto che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse per i dipendenti interessati dell'U.O.C. Provveditorato rispetto a quanto statuito 
all’Art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Potenza, adottato con Deliberazione D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025;  

 

6) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente-bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023;  

 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione, mediante procedura informatica Atti Digitali,  
alle UU.OO./Uffici segnati in frontespizio e al Direttore del Dipartimento Salute Mentale di questa 
Azienda Sanitaria; 
 

8) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


